Praterunt frustra tanti littora Lissi,

Nymphaeumque tenent.

Lista, linea. Gloss.

Lista, ora & limbis; quidam lineam esse aiunt, unde sublestus.

Lista defundato, est auro texta, aut picta acu.

Litaniæ. ¶ παντονα τεχνάνη τεχνήν. λιτανεία. ¶ supplicatio: à verbo Græco λιτανεῖα, quod significat supplicare, & vota suscipere. Vulgus ineptè vocat Letaniæ. Vid. Rhod. lib. 5. cap. 3.

Literæ, x, quamvis ratione etymologicæ primam videatur debere cortipere (creditur enim litera dista, quasi litera) ubique tamen apud veteres Poëtas eandem prodixit. Alij tamen veram literæ appellationem ex figura emergere arbitrantur, cum eas certis lineis contineri videant, ut que ptinum lineaturæ dicerentur, postea literæ dictæ sint. ¶ γέμυς. GAL. Lettre. ITAL. Lettera. GERM.

Ein buchstab. HIS. Letra. ANGL. A letter. ¶ Superflua itaque anxiety corum potest videri, qui primam hujus dictiōnis syllabam producere non audent, nisi geminata consonante: insignis autem illorum temeritas, qui eam nullo veterum exemplo corripiunt, frivolare atque incerto etymo freti, ab unanimi veterum omnium consensu non dubitant discedere. Propriè autem litteræ dicuntur, minimæ atque individuae partes orationis, ex quibus constituuntur syllabæ, & tam singulari quam plurali numero elementum significat, videlicet A. B. &c. CIC. pro Sylla. Literæ posteritatis causa repertæ sunt. Quint. lib. 1. c. 4. Ut pro Fundanio Cicerone testem, qui primam ejus literam dicere non posset, irridet. Cicero 4. Verr. Huic etiam Romæ videmus in basi statuarum maximis literis incisum, à communī Sicilia datas. ¶ Dicitur autem Litera, quasi legitera, ut quibusdam placet, eo quod legenti præbeat iter: vel quod in legendō iteretur, ut ait Servius; vel à litteris, quod scripta deleri possit: in ceratis enim tabulis antiqui plerunque scribere solebant, & deinde delebant. Alij à verbo lino deducunt, quod in scribendo atramentum illinitur, hoc est, leviter inducitur chartæ. ¶ Ali quando Litera capitū pro scribentis manu. Cicer. ad Attic. Nam Alexidis manum amabam, quod tam propè accedebat ad similitudinem tuæ litteræ. ¶ Plurali numero litteræ epistolam designant. ¶ Τὸ σέφηρ, γέμυς. GAL. Lettres missives, epistre. ITAL. Lettere. GER. Brief. sendbriff. HIS. La letra, carta mensagera. ¶ Apud Poëtas tamen legitur Litera in singulari, pro epistola, γέμυς quoque à Græcis. Ovid. in epist.

Quam legis ab rapta Briseide litera venit.

Ignari etiam servilium literarum, Senec. cap. 9. de tranquill. Ovid. Eleg. 7. lib. 3. Trist.

Litera sermonis fida ministra mei,  
Seu per scriptas literas, seu per internuntium abire, &c. Plaut. Pro Amph. Ovid. Eleg. 4. lib. 4. Trist.

Non fuit arbitrij litera nostra tui.

Literas facere super re aliqua, (i. scribere.) Gell. cap. 15. lib. 6. & Plaut. Asin. sc. 1. a. 4. Salutem mittit per ceram & linum, literasque interpres. Idem Pseud. sc. 1. a. 1. Ut literarum harum sermonem audio. Expoliunt liberos, docent literas. Idem Mosell. sc. 2. a. 1.

¶ Litera pro Musa,

Non tamen ut lusit, rursus mea litera ludet,  
Ovid. Eleg. 1. lib. 5. Trist. &c. Item ad literam locum dicere. Senec. Epist. 676. Literas scisse Ciceronem negabat, ibid. ¶ Vocantur præterea Literæ, λέπαι disciplinæ, qui literarum monumentis continentur. Plaut. in Tricul. Literas didicisti, sine aliis discere. Hinc, Dare literis operam dicimus, hoc est incumbere ingenuis artibus, quæ literis consignatae sunt. ¶ Literæ exolescentes, id est, fugientes Ciceroni; caducæ, Plinio. ¶ Literæ laureatæ, i. literæ victrices, Ciceronis in epist. ad Atticum. ¶ Literis tintitus, vide Tingo. Ad literam, idem quod ad verbum. Quintil. lib. 9. cap. 1. Quem duobus ab eo libris tractatum locum ad literam subjici. ¶ Ali quando usurpatur pro scriptura. Cicer. in Verr. aet. 3. ut Romam rediit, nullam literam pupillo, nullam matri ejus, nullam tutoribus reddidit, id est, schedulam nullam scripsit, quâ testaretur & agnosceret se accepisse pecunias, &c. ¶ Ne literam quidem, pio nihil scripsit, nullas literas misit. Cic. Caninio lib. 2. Ille quum ad Thermum de Parthico bello scriberet, ad me literam nunquam misit, id est, tantum abest, ut ad me literas miserit, ut ne literam quidem miserit. Literas attingere, est ipsas tractare, seu versari in studiis literarum. ¶ Literæ interiores, sunt abstusiores, altib[re]sque disciplinæ. ¶ Literæ publicæ sunt, quæ barbari registra vocant. Refere aliquid in literas publicas, est quod barbari Inregistra dicunt. ¶ Literæ, pro Edicto & mandato Magistratus. Cic. 7. Verr. Cedo mihi ejusdem Prætoris literas, & rerum decretarum, & frumenti imperi. Budæus. ¶ Apud Ciceronem pro scriptis & monumentis literarum, ad Attic. Quod meis omnibus literis in Pompeiana laude eset perstrictus: id est, meis omnibus scriptis. ¶ Literam longam facere, pro, laqueo vitam finire, quod laqueus similitudinem literæ habeat. Plaut. Aulul. sc. 2. a. 3. Nihil est melius quam ex me unam faciam literam longam, laqueo collum quanc' obstrinxero. ¶ Literas nescire, pro nescire pingere, ac scribere. ¶ Trium literarum homo, id est, Fur, Apud eundem Plaut. Aul. sc. 1. a. 2. Tu trium literarum homo vituperas me?

Literula, diminut. ¶ γεμυάλος. GAL. Petite lettre. ITAL. Picciola lettera. ANGL. A little letter. ¶ Cicer. ad Tironem lib. 16. Accepi tuam epistolam vacillantibus literulis. ¶ In numero plurali pro exigua epistola. Idem ad Attic. lib. 14. Etsi novin hil, nostro more tamen ne patiamur intermixti literulas. ¶ Ali quando eodem numero, pro disciplinis, aut earum studiis, Idem ad Tironem lib. 16. Literulae meæ, siue nostræ tui desiderio oblanguerunt.

Literatus, qui literis prædictus est, literis ornatus, eruditus, doctus. ¶ φιλολογῶν, ὁ λόγου ἀριστής. GAL. Lettré & savant. ITAL. Literato, dotto. GERM. Gelehrte. HISP. Letrado, hombre de letras. ANGL. Learned, cunning. ¶ Cicer. in Verr. a. 5. Circumpedes autem homines formosos, & literatos, suos esse dicebat, se emissi. Idem Famil. lib. 9. ad Pet. Frater tuus, quem literatissimum fuisse judico, facile dicaret. Hic versus Plauti non est, hic est. ¶ Literatus etiam dicitur, cui aliquid insculptum est, & superscriptum. Plautus in Paenulo. Haud secus tu videoas literatas ibi epulas, &c. Literatum otium, in quo literis operam damus. Cicer. 5. Tuscul. Quid est enim dulciss otio literato? hujus contrarium est, Illiteratus: de quo suo loco. ¶ Literatus, diminutivum est.

Literati, comparativus. Senec. quest. nas. lib. 4. cap. 13. Quid istas inquis inepias, quibus nec literatior fit quisquam, nec melior, tam operose persequeris?

Literatè, adverbium. Doctè, eruditè, eleganter. ¶ γεμυατικῶς. GAL. Dollement. ITAL. Doctamente. GER. Künftlich. HISP. Doctamente. ANGL. Learnedlie, cunninglie. ¶ Cicer. in Pison. Ita enim sunt scriptæ scire & literatè, &c.

Literalis, vel scriptilis vox, Diomedes lib. 1.

Literati, a. um, quod ad literam, vel ad literas pertinet. ¶ γεμυατικός. GAL.

Litus, vel, lidus, in legibus veter. homo dedititius, qui ingenuitatem suam mancipavit.

**Lituus.** i. à λίτω, rō pavloνήρ ξύλοις ἴνγραψις ιδύρες πέρογες, καματύλη ράσθ. Plutarcho, Baculus incurvus quo sedentes Augures avibus tempa designabant. { GAL. Vn baston, ou une verge de quoy usoient les Augures anciennement, un cor, ou cornes. ITAL. Trombeta, piccola verga, usata da gli auguri. GERM. Ein stab der oben auskrummt ist vor zeitten von den weissagern gebrachet / die auss der vogel geschrey vnd siegen achtung trugen vnd Augures hiessen. HISP. La trompeta bastarda, o cuma, o cierta verga que usavan antigamente en los agueros. ANGL. A crood hopte or trumpet. } Gell. lib. 5. cap. 8. Lituus est virga brevis, in parte quam robustior est incurva. Primus litui usus a Romulo manasse creditur, qui dum urbem conderer, hujusmodi baculo regiones direxit. Cicero. lib. 1. de divinat. Quin ( inquit ) lituus iste vester ( quod clarissimum est insigne Auguratus ) unde vobis est traditus ? Nempe eo Romulus regiones direxit tum, quem urbem condidit. Qui quidem Romuli lituus, id est, incurvum, & leviter a summo inflexum bacillum ( quod ab ejus litui, quo canitur, similitudine nomen invenit ), quem situs esset in Curia Saliorum, quae est in Palatio, eaque deflagrasset, inventus est integer. Eadem ferè de hoc lituo scribit Plutarch. in vita Romuli & Camilli. Lituus ( inquit ) consecratus est in Palatino colle usque ad Gallorum tempora, a quibus capta urbs incensa est. Sed postea expulsis a Camillo hostibus inter altissimas familias illæsus, quem ignis omnia consumpsisset, inventus est. { Est præterea lituus, autore Festo, buccinæ genus incurvum gracilem edens vocem, quo in bello utebantur: quam qui canebat, Liticeti dicebatur, Varro lib. 4. de L. L. Tubicines dicti a tuba, & canendo: similiter & Liticines a lituo, & cano. σκληρός Virg. lib. 6. Et lituo pugnas insignis obibat & hastæ. Lucan. lib. 1. — Stridor lituum, clangorque tubarum. Ovid. 3. Faſt. Iam lituus pugna signa daturus erat. Stat. 6. Thebaidos. Et lituus aures circum pulsantur acutis. Lityersa, λιτίρης, Fuit Regis Midæ nothus filius, qui Celænis in Phrygia regnavit. Livco, Livesco, Lividius, vide Livor.

**Liviūs.** λιτίρης, Nobilis historiæ Romanæ scriptor, patria Patavina quem Quintilianus Herodoto opponit; ut Salustium Thucydidi. De hoc Hieronymus ad Paulinum. ad Titum Livium laetio eloquentiae fonte manantem, de ultimis Hispaniæ, Galliarumque finibus quosdam venisse nobiles legimus: & quos ad contemplationem sui Roma non traxerat, unius hominis fama perduxit. Habuit illa ætas in auditum omnibus seculis celebrandumque miraculum, ut tantam urbem ingressi, aliud extra urbem quærent. Vixit tempore Clodij Cæsar. Sueton. in Clod. 41. Fuit & Livius Andronicus, Latinorum Poëtarum antiquissimus: de quo Diomedes. Constat ( inquit ) apud Romanos primùm Latino sermone Comœdiam Livium Andronicum scripsisse. Gell. lib. 17. cap. ult. Primus omnia T. Livius Poëta fabulas docere Romæ coepit: post Sophoclis & Euripidis mortem annis plus ferè centum & sexaginta.

Livonia, Lolland, provincia ad mare Balticum sita, editionis hodie Polonica.

**Livor.** is à Libya regione. Lividus, quasi Libycus. Color ex pallido nigrescens, quem & plumbeum nonnulli appellant: quale in contusis corporis partibus videtur est, quem fuste, aliòve corpori duro ictu illato, exiles venæ contusæ sanguinem ad extremam cutem diffundunt. { פְּרַנְתָּן חַבְבָּרָה. μλωπα, σμώδης. GAL. Couleur de plomb. ITAL. Lividore, lividura, color simile à plomo. GERM. Die bleifarbe oder blauwe als die streichmasen sind/bleich vnd schwarz leuchtend cheinander. HISP. El cardenal, color de plomo. ANGL. Black and blue, of the colour of lead. } Plin. lib. 20. cap. 22. Illinitur & livoribus, suggillatisque cum melle. Hinc Livorem contrahere, est nigrescere. Columell. lib. 12. cap. 47. Quia haec candidior est oliva, quam ea quæ contusione livorem contrahit. { Et quoniam talis est color invidorum, ideo livor accipitur pro invidentia. Luc. lib. 1. Livor edax tibi cuncta negat. Claudian. lib. 3. — rabi: m liveris acerbii Nulla potest placare quies.

¶ Livor specialiter est macula subnigra in corpore, ut quæ percussu est facta: nigrum quod appetet in corpore flagellato. ¶ Livor etiam dicitur in re exangui. Juven. Sat. 2.

— Dedit hanc contagio labem,  
Et dabit in plures: sicut grex totus in agris  
Vallis scabie cadit & porrigitur poeci,  
Vixque conspecta livorem ducit ab uva.

Id est, uva uvam videndo varia sic, ut exponit Vet. schol. ¶ Livor peculiariter dicitur oculi suggillatio, cum is sanguine perfusus videatur, qui ubi refrigeratur livebit.

**Lividus.** a. um. Propriè is dicitur qui ex ictu fustis, lapidisve, plumbeum colorem in parte læsa contraxit: quod accidere solet, exiliis venis ictu collisis, sanguinèque ad cutem diffluente. { μλιδός. GAL. Qui a la chair meurtrie, ou en est de la couleur, ou de couleur de plomb, tenué livide. ITAL. Livido, chi ha lividura, di colore simile al piombo, o con lividura. GERM. Blau / der vñ blawen streichmasen hat. HISP. Amarillo o negro de golpe, cosa cardena. ANGL. Veripale as beaten with whippes, roanne. } Plin. Tarsiæ succus suggillatis ac lividis prodest. Hinc lividum pro eo quod subnigrum est, ponitur: qualis est color plumbi. Virgil. 6. Æneid.